RESULTADO FINAL - PREMIO ELO CIDADAO 2021

EDUCAGAO

EDUCAGAO

EDUCAGAO
EDUCACAO

EDUCAGAO

EDUCAGAO
EDUCACAQ
EDUCAGAO

EDUCACAO
EDUCAGAO

EDUCACAO
EDUCACAO
EDUCACAO
EDUCACAO
EDUCACAO

EDUCAGAO
EDUCACAO

EDUCAGAO

EDUCACAO

EDUCACAO
EDUCACAO
EDUCACAO

EDUCACAO

EDUCAGAO

PJ220-2021

PJ098-2021

PJ236-2021
PJ010-2021

PJ199-2021

PJ159-2021
PJ258-2021
PJ747-2021

PJ149-2021

PJ766-2021

PJ307-2021
PJ257-2021
PJ383-2021
PJ358-2021
PJ141-2021

PJ304-2021
PJ168-2021

PJ163-2021

PJ128-2021

PJ296-2021
PJ224-2021
PJ324-2021

PJ463-2021

PJ118-2021

INCLUSAO EM FOCO: ESTUDANTES COM DEFICIENCIA E APOIADORES NA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

CINE-CAVN: RECEPGAO CRITICA DA INDUSTRIA CULTURAL MIDIATICA NA
FORMAGAO DA LEITURA E DA ESCRITA
E Preciso Falar de Politica: a construcéo da cidadania pelo conhecimento
Assessoria de Extensao do CE em Movimento
ATENDIMENTO PSICOPEDAGOGICO A CRIANGA E AO ADOLESCENTE
HOSPITALIZADO: TRABALHO ALTERNATIVO PARA O PEDAGOGO
Difuséo e popularizagédo da biotecnologia na escola: Uma abordagem prética e
multidisciplinar no processo ensino-aprendizado em sala de aula
Construindo caminhos em prol de um ambiente mais equilibrado
Palavra-Corpo: a Literatura como Estratégia de Enfrentamento a Violéncia contra a
Mulher
UNIVERSIDADE EM DEBATE: préticas de leitura e de produgéo de textos com foco
no Enem - edi¢do 2021
DESCOMPLICA ENSINO MEDIO: dicas, estratégias e padrdes para trabalhos
escolares (Ano 3)
Pedagogia Urbana: diversificagdo da oferta turistica da Aglomeragéo Urbana de
Jodo Pessoa com o roteiro Vale do Gramame
NARRATIVAS FILMICAS EDUCACIONAIS
Extensao universitaria e educagao antirracista: relagdes étnico-raciais e
africanidades
Fala Sertaneja - webdocumentdrio
OLHARES PARA A ALFABETIZAGAO CIENTIFICA: CIENCIAS DA NATUREZA NUMA
ABORDAGEM CTSA- ANO Il
ORIENTAGOES DE PRATICAS ARQUIVISTICAS PARA INSTITUIGOES DE SAUDE NA
CIDADE DE JOAO PESSOA-PB ANO 2
Entre Vivéncias e Falas: a Cultura Afro-brasileira e os espagos do brincar

UFPB no combate a COVID-19: Possibilidades da Documentagéo Pedagdgica para a
inclusdo de criangas na Educagéo Infantil (antes, durante e apds a pandemia).

Curriculo e Contexto: Elaboragéo de Diretrizes Curriculares Contextualizadas das
Escolas do Campo do Municipio de Sapé-PB
Caravana da Gestéo Publica 2021
Educacao para ndo violéncia e para os direitos
UFPB NO COMBATE A COVID-19: PLANTAO PSICOLOGICO E SAUDE MENTAL
Mobilizagao e Educagéo Popular: Ciéncias da Natureza e Sustentabilidade na Zona
da Mata Paraibana
BOAS PRATICAS ALIMENTARES NA EDUCAGAO INFANTIL: Conhecendo as
hortalicas

10,000

9,690

10,000
9,210

9,590

9,680
9,750
9,380

9,470
9,500

9,660
9,560
9,710
10,000
9,190

9,620
9,250

9,390

9,340

9,560
9,280
9,560

9,690

9,030

9,533

9,733

9,367
10,000

9,567

9,433
9,333
9,633

9,433
9,400

9,233
9,333
9,167
8,867
9,667

9,233
9,600

9,433

9,467

9,233
9,500
9,200

9,067

9,700

9,767

9,712

9,684
9,605

9,579

9,557
9,542
9,507

9,452
9,450

9,447
9,447
9,439
9,434
9,429

9,427
9,425

9,412

9,404

9,397
9,390
9,380

9,379

9,365

19¢
200

22°

240

Premiado
Premiado
Premiado
Premiado

Premiado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado



EDUCAGAQ
EDUCAGAO

EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAQ

EDUCAGAO

EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAQ
EDUCAGAO

EDUCAGAQ
EDUCAGAO
EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAQ
EDUCAGAQ
EDUCAGAO

EDUCAGAQO

EDUCAGAO

EDUCAGAO

PJ186-2021
PJ652-2021

PJ485-2021

PJ169-2021
PJ392-2021
PJ162-2021

PJ488-2021

PJ420-2021

PJ603-2021
PJ642-2021

PJ875-2021

PJ495-2021

PJ510-2021

PJ270-2021

PJ177-2021
PJ338-2021
PJ309-2021

PJ417-2021
PJ323-2021

PJ475-2021

PJ768-2021

PJ762-2021

PJ173-2021

PJ429-2021

PJ250-2021

Insercdo social através da Informatica, uma abordagem envolvendo toda
comunidade - 2021
Promocéo de Ac¢des para o Envelhecimento Ativo
BRINCADEIRAS AFRICANAS: memodria, oralidade e ancestralidade na afirmagao das
identidades afro-brasileiras

DIALOGO E COLABORAGCAO NA MEDIAGAO PEDAGOGICA DA ESCOLA COM
ADOLESCENTES RESIDENTES EM CASAS DE ACOLHIMENTO
Cuidando das finangas pessoais - Ano 2

Inclusdo na Educacgédo Infantil: Construindo possibilidades na pratica pedagdgica

CURSOS DE EDUCAGAO FINANCEIRA E INVESTIMENTO NO MERCADO FINANCEIRO

EDUCAGAO FINANCEIRA DA TRANSFORMAGAO AO RESULTADO: A IMPORTANCIA
DA INTELIGENCIA FINANCEIRA NA VIDA DO ALUNO
Lingua espanhola para a comunidade - 2021
_ EDUCAGAO FINANCEIRA PARA TODA A VIDA
CAPACITAGCAO CONTINUADA COM PROFESSORAS/ES POTIGUARA-PB DE
FILOSOFIA E ENSINO DE FILOSOFIA INTERCULTURAL NAS ESCOLAS INDIGENAS DE
ENSINO MEDIO

Seminério escolar/académico: mobilizagao de atividades de leitura, escrita,
exposicao e debate na educagao basica e no ensino superior
Entre Saberes e Praticas: formagéo docente de professores de Lingua Portuguesa
do Litoral Norte da Paraiba

CONTANDO E CANTANDO HISTORIAS: LEITURA, SONS E RITMOS NA INFANCIA

Promogao da Igualdade de Género através da Inser¢do de Alunas do Ensino Médio
na Engenharia e Computacao
BASE NACIONAL CURRICULAR COMUM: olhares docentes
Todas Podem: empreendedorismo feminino no setor de gastronomia em Joao
Pessoa-PB
CIPOMUN - Cidadania e Politica no Mundo Virtual
Uma BNCC para refletir e dialogar: da formagao docente a gestao educacional
Patrimonio Cultural e Educagéo Popular, descortinando espagos de
(des)envolvimento social na Comunidade Santa Clara
A IMPORTANCIA DA SEGURANCA FINANCEIRA POR MEIO DOS INVESTIMENTOS
PARA 0 PUBLICO JOVEM NO AMBIENTE ESCOLAR

Desenvolvimento e Incluséo Social através de Olimpiadas Cientificas-OPI Areia-2021

Apoio Psicopedagdgico e Agdes de Cuidado aos Estudantes: uma atuagéo do
CAPpE
Empoderamento de discentes multiplicadores para agdes de prevengao em
intoxicagdes.

A POESIA COMO PRATICA SOCIAL DE LINGUAGEM

9,120
9,690

9,620

9,040
9,500
9,000

9,620

9,500

9,590
9,590

9,530

9,500
9,530
9,190

8,880
9,250
9,160

9,220
9,380

9,250
8,940
8,790

8,810

9,120

8,810

9,600
9,000

9,033

9,600
9,133
9,633

9,000

9,100

9,000
9,000

9,000

9,000
8,967
9,300

9,600
9,200
9,233

9,100
8,933

9,033
9,333
9,467

9,433

9,100

9,367

9,360
9,345

9,327

9,320
9,317
9,317

9,310

9,300

9,295
9,295

9,265

9,250
9,249
9,245

9,240
9,225
9,197

9,160
9,157

9,142
9,137
9,129

9,122

9,110

9,089

28¢
29¢

302

31e

32¢
33¢

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado



EDUCAGAO
EDUCAGAO
EDUCAGAQO
EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAO
EDUCAGAQ

EDUCAGAQO
EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAO
EDUCAGAQ

EDUCAGAO
EDUCAGAQ

EDUCAGAQO
EDUCAGAQ
EDUCAGAO
EDUCAGAO
EDUCAGAO

EDUCAGAQ

EDUCAGAO

EDUCAGAQ

PJ461-2021

PJ624-2021

PJ798-2021

PJ069-2021

PJ545-2021
PJ432-2021

PJ503-2021

PJ453-2021

PJ178-2021
PJ347-2021
PJ080-2021

PJ436-2021

PJ523-2021
PJ540-2021

PJ808-2021

PJ289-2021

PJ407-2021
PJ021-2021

PJ327-2021

PJ473-2021

PJ542-2021

PJ484-2021

PJ234-2021

PJ476-2021

PJ264-2021

PJ604-2021

0 ENSINO DE PORTUGUES COMO LINGUA NAO-MATERNA: a atuagdo do PLEI no
acolhimento dos estudantes estrangeiros e na formagdo dos estudantes Letras

Alfabetizacdo na pandemia: assessoria psicopedagégica para pais
Equitagdo como estimulo na melhoria cognitiva e social de criangas do sistema
publico municipal de Areia- PB durante a quarentena Ano 2
UFPB no combate a COVID-19: o Protagonismo das Mulheres do Campo
Quilombolas na Economia Popular Solidaria e o seus Fazeres Educativos

CRIAANATO
InfoFisio: Fisioterapia baseada em evidéncia
Laboratério de Empreendedorismo (11): Construgédo de jogos de apoio a educagéo
empreendedora do SEBRAE
Diério de campo e fotografia: (auto)formagao docente, planejamento e metodologia
para Educacéo Infantil
Oficinas de Programagao para Meninas do Ensino Médio: estimulando o interesse
pela computacédo
PROJETO EDUCAGCAO EMPREENDEDORA POPULAR - PEEP 2021
Centro de Referéncia em Direitos Humanos Jornadas Feministas: educagéo e
resisténcia
Robética Educativa na Formagao Complementar dos Alunos e Professores do
Ensino Médio
Cidadao no Controle: acesso a informagéo e transparéncia da administragdo
publica
préticas de gerenciamento de risco em MEI e MPE
RETRABY - INTERAGAO UNIVERSIDADE-ESCOLA EM PROL DA DISSEMINAGAO DE
METODOS DE (RE)USO DE AGUA E (TRA)TAMENTO TERCIARIO DE ESGOTO
SANITARIO EM BAYEUX
BALCAO UNIVERSITARIO DE INFORMAGOES CONTABEIS E TRIBUTARIAS ABERTO A
COMUNIDADE
MUSICALIZAGAO INFANTIL ATRAVES DO VIOLINO E DA VIOLA
UFPB NO COMBATE A COVID-19: ELABORAGAO DE PODCAST COMO FERRAMENTA
DE ENSINO REMOTO DE EMBRIOLOGIA
Educagao Emocional para estudantes com deficiéncia intelectual em tempos de
pandemia

Capacitagao de professores de biologia de escolas publicas da grande Jodo Pessoa
no ensino da anatomia humana
RECICLA
Educacéo Financeira para Todas - Ano Il
Educagao em Direitos Humanos: experiéncias de formagédo docente na Educacéo
Infantil a luz de Paulo Freire

LETRAMENTO E ESTIMULAGAO COGNITIVA NA PERSPECTIVA PSICOPEDAGOGICA
DE CRIANGAS E ADOLESCENTES COM SINDROME DE DOWN

DESCOMPLICA TCC: normas, estratégias e dicas para elaboragéo de trabalhos de
conclusé@o de curso
A identidade surda hibrida a partir de relatos: para uma melhor interagao no
processo ensino-aprendizagem visual.

9,090
9,390
9,280
8,160

9,780
9,440

8,940
9,500

8,500
9,000
8,060

9,340

9,500
9,560

9,190
8,470

8,940
9,690

8,720
9,300
9,430
8,590
8,250

9,250

8,250

8,940

9,067
8,700
8,800
9,833

8,200
8,467

8,967
8,400

9,400
8,867
9,800

8,467

8,267
8,200

8,567
9,267

8,767
8,000

8,933
8,330
8,200
9,033
9,367

8,333

9,333

8,633

9,079
9,045
9,040
8,997

8,990
8,954

8,954
8,950

8,950
8,934
8,930

8,904

8,884
8,880

8,879
8,869

8,854
8,845

8,827
8,815
8,815
8,812
8,809

8,792

8,792

8,787

532
540
559

62°
63¢

642

742

75¢

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado



EDUCAGAO
EDUCACAO
EDUCAGAO

EDUCACAO
EDUCAGAO

EDUCACAO

EDUCAGAO
EDUCACAO
EDUCAGAO

EDUCACAO

EDUCAGAO

EDUCACAO
EDUCAGAO
EDUCACAO

PJ689-2021
PJ858-2021
PJ457-2021

PJ242-2021
PJ814-2021

PJ572-2021

PJ586-2021
PJ516-2021
PJ431-2021

PJ685-2021

PJ855-2021

PJ651-2021
PJ663-2021
PJ821-2021

CURSO FORMAGAO CONTINUADA DE EDUCADORES EM EDUCAGAQ DO CAMPO

LITERATURA(S) EM DEBATE
[UFPB no combate & COVID-19] EDUCAGAO POPULAR EM SAUDE NA ESCOLA:
(RE)ESCREVENDO O FUTURO - EDUPFONO
Educagao Juridica e Cidadania no Ensino Fundamental - Anos Iniciais
UFPB no combate a COVID-19: Projeto CONTAGIO - Rede de Partilha Docente
QUANDO E AMOR SO QUEM BATE E O CORAGAO: PROMOVENDO A PREVENGAO DA
VIOLENCIA NO NAMORO DE JOVENS
Brincando e Aprendendo com a Estatistica
Internacionaliza Psicopedagogia
Educagdo em previdéncia complementar
LIGA ACADEMICA DE NEUROANATOMIA CLINICA: EXTENSAO INTEGRADA AO
ENSINO E PESQUISA EM NiVEL NACIONAL E INTERNACIONAL
QUANDO A BRINCADEIRA NAO E DE CRIANGA: abuso e exploragdo sexual de
criangas e adolescentes.
SUPORTE A CURSOS DE EXTENSAO A DISTANCIA SEAD E PROEX
DISSEMINAGAO E POPULARIZAGAO DA CIENCIA ATUARIAL
Formagao Sociopolitica e Cultural na Biblioteconomia - 22 Edigao

10,000
8,500
9,120

8,120
9,250

8,880

9,310
8,220
8,070

9,440

8,750

7,620
8,350
7,280

7,500
9,000
8,367

9,367
8,200

8,500

7,933
8,967
9,067

7,567

8,033

9,000
7,867
7,867

8,750
8,750
8,744

8,744
8,725

8,690

8,622
8,594
8,569

8,504

8,392

8,310
8,109
7,574

812
822
83¢
84¢

852

862
87°
882
892

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado



