RESULTADO FINAL - PRÊMIO ELO CIDADÃO 2021

Area Tematica	Código Projeto	Título Projeto	Média da Avaliação do Vídeo	Nota Final da Avaliação do Edital de Seleção	Notal Final do Enex	Classificação	Situação
EDUCAÇÃO	PJ220-2021	INCLUSÃO EM FOCO: ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA E APOIADORES NA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA	10,000	9,533	9,767	1 º	Premiado
EDUCAÇÃO	PJ098-2021	CINE-CAVN: RECEPÇÃO CRÍTICA DA INDÚSTRIA CULTURAL MIDIÁTICA NA FORMAÇÃO DA LEITURA E DA ESCRITA	9,690	9,733	9,712	2 º	Premiado
EDUCAÇÃO	PJ236-2021	É Preciso Falar de Política: a construção da cidadania pelo conhecimento	10,000	9,367	9,684	3º	Premiado
EDUCAÇÃO	PJ010-2021	Assessoria de Extensão do CE em Movimento	9,210	10,000	9,605	4º	Premiado
EDUCAÇÃO	PJ199-2021	ATENDIMENTO PSICOPEDAGÓGICO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE HOSPITALIZADO: TRABALHO ALTERNATIVO PARA O PEDAGOGO	9,590	9,567	9,579	5º	Premiado
EDUCAÇÃO	PJ159-2021	Difusão e popularização da biotecnologia na escola: Uma abordagem prática e multidisciplinar no processo ensino-aprendizado em sala de aula	9,680	9,433	9,557	6º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ258-2021	Construindo caminhos em prol de um ambiente mais equilibrado	9,750	9,333	9,542	7º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ747-2021	Palavra-Corpo: a Literatura como Estratégia de Enfrentamento à Violência contra a Mulher	9,380	9,633	9,507	8º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ149-2021	UNIVERSIDADE EM DEBATE: práticas de leitura e de produção de textos com foco no Enem - edição 2021	9,470	9,433	9,452	9º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ766-2021	DESCOMPLICA ENSINO MÉDIO: dicas, estratégias e padrões para trabalhos escolares (Ano 3)	9,500	9,400	9,450	10º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ307-2021	Pedagogia Urbana: diversificação da oferta turística da Aglomeração Urbana de João Pessoa com o roteiro Vale do Gramame	9,660	9,233	9,447	11º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ257-2021	NARRATIVAS FÍLMICAS EDUCACIONAIS	9,560	9,333	9,447	12º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ383-2021	Extensão universitária e educação antirracista: relações étnico-raciais e africanidades	9,710	9,167	9,439	13º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ358-2021	Fala Sertaneja - webdocumentário	10,000	8,867	9,434	14º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ141-2021	OLHARES PARA A ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA: CIÊNCIAS DA NATUREZA NUMA ABORDAGEM CTSA- ANO II	9,190	9,667	9,429	15º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ304-2021	ORIENTAÇÕES DE PRÁTICAS ARQUIVÍSTICAS PARA INSTITUIÇÕES DE SAÚDE NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB ANO 2	9,620	9,233	9,427	16º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ168-2021	Entre Vivências e Falas: a Cultura Afro-brasileira e os espaços do brincar	9,250	9,600	9,425	17º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ163-2021	UFPB no combate à COVID-19: Possibilidades da Documentação Pedagógica para a inclusão de crianças na Educação Infantil (antes, durante e após a pandemia).	9,390	9,433	9,412	18º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ128-2021	Currículo e Contexto: Elaboração de Diretrizes Curriculares Contextualizadas das Escolas do Campo do Município de Sapé-PB	9,340	9,467	9,404	19º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ296-2021	Caravana da Gestão Pública 2021	9,560	9,233	9,397	20º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ224-2021	Educação para não violência e para os direitos	9,280	9,500	9,390	21º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ324-2021	UFPB NO COMBATE À COVID-19: PLANTÃO PSICOLÓGICO E SAÚDE MENTAL	9,560	9,200	9,380	22º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ463-2021	Mobilização e Educação Popular: Ciências da Natureza e Sustentabilidade na Zona da Mata Paraibana	9,690	9,067	9,379	23º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ118-2021	BOAS PRÁTICAS ALIMENTARES NA EDUCAÇÃO INFANTIL: Conhecendo as hortaliças	9,030	9,700	9,365	24º	Aprovado

EDUCAÇÃO	PJ186-2021	Inserção social através da Informática, uma abordagem envolvendo toda comunidade - 2021	9,120	9,600	9,360	25º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ652-2021	Promoção de Ações para o Envelhecimento Ativo	9,690	9,000	9,345	26º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ485-2021	BRINCADEIRAS AFRICANAS: memória, oralidade e ancestralidade na afirmação das identidades afro-brasileiras	9,620	9,033	9,327	27º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ169-2021	DIÁLOGO E COLABORAÇÃO NA MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA DA ESCOLA COM ADOLESCENTES RESIDENTES EM CASAS DE ACOLHIMENTO	9,040	9,600	9,320	289	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ392-2021	Cuidando das finanças pessoais - Ano 2	9,500	9,133	9.317	29º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ162-2021	Inclusão na Educação Infantil: Construindo possibilidades na prática pedagógica	9,000	9,633	9,317	30º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ488-2021	CURSOS DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E INVESTIMENTO NO MERCADO FINANCEIRO	9,620	9,000	9,310	31º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ420-2021	EDUCAÇÃO FINANCEIRA DA TRANSFORMAÇÃO AO RESULTADO: A IMPORTÂNCIA DA INTELIGÊNCIA FINANCEIRA NA VIDA DO ALUNO	9,500	9,100	9,300	32º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ603-2021	Língua espanhola para a comunidade - 2021	9,590	9,000	9,295	33º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ642-2021	EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA TODA A VIDA	9,590	9,000	9,295	34º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ875-2021	CAPACITAÇÃO CONTÍNUADA COM PROFESSORAS/ES POTIGUARA-PB DE FILOSOFIA E ENSINO DE FILOSOFIA INTERCULTURAL NAS ESCOLAS INDÍGENAS DE ENSINO MÉDIO	9,530	9,000	9,265	35º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ495-2021	Seminário escolar/acadêmico: mobilização de atividades de leitura, escrita, exposição e debate na educação básica e no ensino superior	9,500	9,000	9,250	36º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ510-2021	Entre Saberes e Práticas: formação docente de professores de Língua Portuguesa do Litoral Norte da Paraíba	9,530	8,967	9,249	37º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ270-2021	CONTANDO E CANTANDO HISTÓRIAS: LEITURA, SONS E RITMOS NA INFÂNCIA	9,190	9,300	9,245	38º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ177-2021	Promoção da Igualdade de Gênero através da Inserção de Alunas do Ensino Médio na Engenharia e Computação	8,880	9,600	9,240	39º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ338-2021	BASE NACIONAL CURRICULAR COMUM: olhares docentes	9,250	9,200	9,225	40º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ309-2021	Todas Podem: empreendedorismo feminino no setor de gastronomia em João Pessoa-PB	9,160	9,233	9,197	41º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ417-2021	CIPOMUN - Cidadania e Política no Mundo Virtual	9,220	9,100	9,160	42º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ323-2021	Uma BNCC para refletir e dialogar: da formação docente à gestão educacional	9,380	8,933	9,157	43º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ475-2021	Patrimônio Cultural e Educação Popular, descortinando espaços de (des)envolvimento social na Comunidade Santa Clara	9,250	9,033	9,142	44º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ768-2021	A IMPORTÂNCIA DA SEGURANÇA FINANCEIRA POR MEIO DOS INVESTIMENTOS PARA O PÚBLICO JOVEM NO AMBIENTE ESCOLAR	8,940	9,333	9,137	45º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ762-2021	Desenvolvimento e Inclusão Social através de Olimpíadas Científicas-OPI Areia-2021	8,790	9,467	9,129	46º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ173-2021	Apoio Psicopedagógico e Ações de Cuidado aos Estudantes: uma atuação do CAPPE	8,810	9,433	9,122	47º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ429-2021	Empoderamento de discentes multiplicadores para ações de prevenção em intoxicações.	9,120	9,100	9,110	400	A
EDUCAÇÃO	PJ250-2021	A POESIA COMO PRÁTICA SOCIAL DE LINGUAGEM	8,810	9,367	9,089	48º 49º	Aprovado Aprovado
EDUCAÇAU	PJZ30-Z0Z1	A FUESIA CUMU PRATICA SUCIAL DE LINGUAGEM	0,010	9,307	9,009	49=	Aprovado

EDUCAÇÃO	PJ461-2021	O ENSINO DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA NÃO-MATERNA: a atuação do PLEI no acolhimento dos estudantes estrangeiros e na formação dos estudantes Letras	9,090	9,067	9,079	50º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ624-2021	Alfabetização na pandemia: assessoria psicopedagógica para pais	9,390	8,700	9.045	51º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ798-2021	Equitação como estímulo na melhoria cognitiva e social de crianças do sistema público municipal de Areia- PB durante a quarentena Ano 2	9,280	8,800	9,040	52º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ069-2021	UFPB no combate à COVID-19: o Protagonismo das Mulheres do Campo Quilombolas na Economia Popular Solidária e o seus Fazeres Educativos	8,160	9,833	8,997	53º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ545-2021	CRIAANATO	9,780	8,200	8,990	54º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ432-2021	InfoFisio: Fisioterapia baseada em evidência	9,440	8,467	8,954	55º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ503-2021	Laboratório de Empreendedorismo (IÍ): Construção de jogos de apoio à educação empreendedora do SEBRAE	8,940	8,967	8,954	56º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ453-2021	Diário de campo e fotografia: (auto)formação docente, planejamento e metodologia para Educação Infantil	9,500	8,400	8,950	57º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ178-2021	Oficinas de Programação para Meninas do Ensino Médio: estimulando o interesse pela computação	8,500	9,400	8,950	58º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ347-2021	PROJETO EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA POPULAR - PEEP 2021	9,000	8,867	8,934	59º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ080-2021	Centro de Referência em Direitos Humanos Jornadas Feministas: educação e resistência	8,060	9,800	8,930	60º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ436-2021	Robótica Educativa na Formação Complementar dos Alunos e Professores do Ensino Médio	9,340	8,467	8,904	61º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ523-2021	Cidadão no Controle: acesso à informação e transparência da administração pública	9,500	8,267	8,884	62º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ540-2021	práticas de gerenciamento de risco em MEI e MPE	9,560	8,200	8,880	63º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ808-2021	RETRABY - INTERAÇÃO UNIVERSIDADE-ESCOLA EM PROL DA DISSEMINAÇÃO DE METODOS DE (RE)USO DE ÁGUA E (TRA)TAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTO SANITÁRIO EM BAYEUX	9,190	8,567	8,879	64º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ289-2021	BALCÃO UNIVERSITÁRIO DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E TRIBUTÁRIAS ABERTO À COMUNIDADE	8,470	9,267	8,869	65º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ407-2021	MUSICALIZAÇÃO INFANTIL ATRAVÉS DO VIOLINO E DA VIOLA	8,940	8,767	8,854	66º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ021-2021	UFPB NO COMBATE À COVID-19: ELABORAÇÃO DE PODCAST COMO FERRAMENTA DE ENSINO REMOTO DE EMBRIOLOGIA	9,690	8,000	8,845	67º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ327-2021	Educação Emocional para estudantes com deficiência intelectual em tempos de pandemia	8,720	8,933	8,827	68º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ473-2021	Capacitação de professores de biologia de escolas públicas da grande João Pessoa no ensino da anatomia humana	9,300	8,330	8,815	69º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ542-2021	RECICLA	9,430	8,200	8,815	70º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ484-2021	Educação Financeira para Todas - Ano II	8,590	9,033	8,812	71º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ234-2021	Educação em Direitos Humanos: experiências de formação docente na Educação Infantil à luz de Paulo Freire	8,250	9,367	8,809	72º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ476-2021	LETRAMENTO E ESTIMULAÇÃO COGNITIVA NA PERSPECTIVA PSICOPEDAGÓGICA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM SÍNDROME DE DOWN	9,250	8,333	8,792	73º	Aprovado
	PJ264-2021	DESCOMPLICA TCC: normas, estratégias e dicas para elaboração de trabalhos de conclusão de curso	8,250	9,333	8,792	74º	Aprovado
EDUCAÇÃO	1 020+ 2021	A identidade surda híbrida a partir de relatos: para uma melhor interação no					710.01440

EDUCAÇÃO	PJ689-2021	CURSO FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES EM EDUCAÇÃO DO CAMPO	10,000	7,500	8,750	76º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ858-2021	LITERATURA(S) EM DEBATE	8,500	9,000	8,750	77º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ457-2021	[UFPB no combate à COVID-19] EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE NA ESCOLA: (RE)ESCREVENDO O FUTURO - EDUPFONO	9,120	8,367	8,744	78º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ242-2021	Educação Jurídica e Cidadania no Ensino Fundamental - Anos Iniciais	8,120	9,367	8,744	79º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ814-2021	UFPB no combate à COVID-19: Projeto CONTÁGIO - Rede de Partilha Docente	9,250	8,200	8,725	909	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ572-2021	QUANDO É AMOR SÓ QUEM BATE É O CORAÇÃO: PROMOVENDO A PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA NO NAMORO DE JOVENS	8,880	8,500	8,690	81º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ586-2021	Brincando e Aprendendo com a Estatística	9,310	7,933	8,622	82º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ516-2021	Internacionaliza Psicopedagogia	8,220	8,967	8,594	83º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ431-2021	Educação em previdência complementar	8,070	9,067	8,569	84º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ685-2021	LIGA ACADÊMICA DE NEUROANATOMIA CLÍNICA: EXTENSÃO INTEGRADA AO ENSINO E PESQUISA EM NÍVEL NACIONAL E INTERNACIONAL	9,440	7,567	8,504	85º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ855-2021	QUANDO A BRINCADEIRA NÃO É DE CRIANÇA: abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes.	8,750	8,033	8,392	86º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ651-2021	SUPORTE A CURSOS DE EXTENSÃO A DISTÂNCIA SEAD E PROEX	7,620	9,000	8,310	87º	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ663-2021	DISSEMINAÇÃO E POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA ATUARIAL	8,350	7,867	8,109	88⁰	Aprovado
EDUCAÇÃO	PJ821-2021	Formação Sociopolítica e Cultural na Biblioteconomia - 2ª Edição	7,280	7,867	7,574	89º	Aprovado